
 
 

  
 
 
 
 
Sachliche und zeitliche Gliederung der Berufsausbildung 
 
Betrieblicher Ausbildungsplan 
Anlage zum Berufsausbildungsvertrag 
 
 
Ausbildungsbetrieb:  ________________________________________________________ 
 
 
Verantwortlicher Ausbilder: ________________________________________________________ 
 
 
Auszubildender:  ________________________________________________________ 
 
 
Ausbildungsberuf:   Fachinformatiker/-in 
Fachrichtung:   Systemintegration 
 
 
Die sachliche und zeitliche Gliederung der zu vermittelnden Kenntnisse und Fertigkeiten laut 
Ausbildungsrahmenplan der Ausbildungsverordnung ist auf den folgenden Seiten niedergelegt. 
Der zeitliche Anteil des gesetzlichen bzw. tariflichen Urlaubsanspruches, des Berufsschulunterrichtes 
und der Zwischen- und Abschlussprüfung des Auszubildenden ist in den einzelnen zeitlichen 
Richtwerten enthalten. 
Änderungen des Zeitumfanges und des Zeitablaufes aus betrieblich oder schulisch bedingten 
Gründen oder aus Gründen in der Person des Auszubildenden bleiben vorbehalten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum:      __________________________________________ 
 
 
Firmenstempel / Unterschrift des 
Ausbildenden     __________________________________________ 
 
 
Auszubildender: 
(Unterschrift)     __________________________________________ 
 
 
Gesetzlicher Vertreter des Auszubildenden: 
(Unterschrift)     __________________________________________ 
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1. Ausbildungsjahr 

Lfd. 

Berufsbild 

 
Teile des Ausbildungsberufsbildes,  

die d 

 
Vermittlung bzw. 

 

Nr. 

§ 3 
 

 schwerpunktmäßig zu vermitteln sin
bzw. deren Vermittlung fortzuführen ist 

Fortführung 
vorgesehen 
in Wochen 

 

4.1 

2.1 

2.5 

 

1.1 

 

 

eitrahmen 3…4 Monate  
gstrends, Lernziel a 

rieren  

eitrahmen 2…4 Monate 
ng, Lernziele a, c und d Markt- 

eitrahmen 3…5 Monate 
nd Kontrolle, Lernziele a und b 

ziele d und e  
, Lernziele d bis g 

eitrahmen 1…2 Monate 
er vermittelten Berufsbildpositionen)  

ht, Lernziele a, b, e bis g 

anisation , Lernziele a bis c  

e a bis c und g  

 
 
 
 

4.2 
4.3 
5.3 

 
 
 

2.4 
 
 
 

5.2 
6.1 
6.2 
6.4 

 
 

 

1.2 
1.3 
1.4 
2.2 
3.1 
3.2 
3.3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Z
Einsatzfelder und Entwicklun
Systemarchitektur, Hardware und Betriebssysteme 
Anwendungssoftware  
Installieren und Konfigu
 
 
Z
Leistungserstellung und -verwertu
und Kundenbeziehungen, Lernziele c, f und g 
 
 
Z
kaufmännische Steuerung u
Programmiertechniken  
Analyse und Design, Lern
Programmerstellung und -dokumentation
Testverfahren, Lernziele a, b und d 
 
 
Z
(in Verbindung mit den bish
Stellung, Rechtsform und Struktur  
Berufsbildung, Arbeits- und Tarifrec
Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der Arbeit  
Umweltschutz  
betriebliche Org
Informieren und Kommunizieren  
Planen und Organisieren, Lernziel
Teamarbeit 
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2. Ausbildungsjahr 

Berufsbild 

 
s Ausbildungsberufsbildes,  

die d 

 
Vermittlung bzw. 

 
L .fd  Teile de
Nr. 

§ 3 
 

 schwerpunktmäßig zu vermitteln sin
bzw. deren Vermittlung fortzuführen ist 

Fortführung 
vorgesehen 
in Wochen 

 

2.1 

1.4 

4.4 

3.1 

 

eitrahmen 3…5 Monate  
wertung, Lernziel b  

ndenbeziehungen, Lernziele a, b, d und e 
 c 

iele b bis d  

 Zusammenhang damit ist die Vermittlung der Fertigkeiten 

mweltschutz, Lernziele b bis d  
Lernziel g  

ziele a und d 

eitrahmen 4…6 Monate 

nzepte  

 Zusammenhang damit ist die Vermittlung der Fertigkeiten 

formieren und Kommunizieren 

 
 
 

2.2 
2.3 
2.4 
2.5 
3.2 
4.1 
5.1 

 
 
 
 
 
 
 

2.4 
2.5 
3.1 

 
 
 

5.4 
5.5 
6.3 
8.1 
8.2 
8.3 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z
Leistungserstellung und -ver
betriebliche Organisation, Lernziel d  
Beschaffung  
Markt- und Ku
kaufmännische Steuerung und Kontrolle, Lernziele b und
Planen und Organisieren, Lernziele d und f  
Einsatzfelder und Entwicklungstrends, Lernz
Ist-Analyse und Konzeption 
 
 
Im
und Kenntnisse der nachfolgenden Berufsbildpositionen 
fortzuführen: 
 
 
U
Markt- und Kundenbeziehungen, 
kaufmännische Steuerung und Kontrolle, Lern
Informieren und Kommunizieren  
 
 
Z
Netze, Dienste  

 Urheberrecht  Datenschutz und
Systempflege  
Schnittstellenko
Systemkonfiguration  
Netzwerke  

gen Systemlösun
 
 
Im
und Kenntnisse der nachfolgenden Berufsbildpositionen 
fortzuführen:  
 
 
In
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6.1 

6.1 

 

eitrahmen 2…4 Monate 
ele a bis c  

n, Lernziele a bis c 

 Zusammenhang damit ist die Vermittlung der Fertigkeiten 

nalyse und Design, Lernziele d und e  
, Lernziele d bis g 

6.2 
6.4 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.2 
6.4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Z
Analyse und Design, Lernzi
Programmerstellung und -dokumentatio
Testverfahren, Lernziel c 
 
 
Im
und Kenntnisse der nachfolgenden Berufsbildpositionen 
fortzuführen: 
 
 
A
Programmerstellung und -dokumentation
Testverfahren, Lernziele a, b und d 
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3. Ausbildungsjahr 

Berufsbild 

 
s Ausbildungsberufsbildes,  

die d 

 
Vermittlung bzw. 

 

 
L .fd  Teile de
Nr. 

§ 3 
 

 schwerpunktmäßig zu vermitteln sin
bzw. deren Vermittlung fortzuführen ist 

Fortführung 
vorgesehen 
in Wochen 

 
 

 

8.4 

2.4 

9.3 

1.2 

1.3 

 

eitrahmen 2…4 Monate  

 Zusammenhang damit ist die Vermittlung der Fertigkeiten 

arkt- und Kundenbeziehungen, Lernziele b und c  

odukte und 

eitrahmen 8…10 Monate 
arifrecht, Lernziele c und d 

 Zusammenhang damit ist die Vermittlung der Fertigkeiten 

icherheit und Gesundheitsschutz bei der Arbeit  

Steuerung und Kontrolle  

 

7 

9 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 
4 

 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 
 

1.4 
2.5 
3 
6 
8 
 
 
 

 
Z
Schulung  

von Systemen  Einführung 
Service 
 
 
Im
und Kenntnisse der nachfolgenden Berufsbildpositionen 
fortzuführen: 
 
 
M
Informieren und Kommunizieren, Lernziele b und c 
informations- und telekommunikationstechnische Pr
Märkte 
Systemunterstützung, Lernziel a  
 
 
Z
Berufsbildung, Arbeits- und T
Fachaufgaben im Einsatzgebiet 
 
 
Im
und Kenntnisse der nachfolgenden Berufsbildpositionen 
fortzuführen: 
 
 
S
Umweltschutz  
kaufmännische 
Arbeitsorganisation und Arbeitstechniken  
Systementwicklung  
Systemintegration 

 


	Zeitrahmen 2…4 Monate
	Zeitrahmen 3…5 Monate
	Zeitrahmen 1…2 Monate
	Zeitrahmen 3…5 Monate 
	Umweltschutz, Lernziele b bis d 
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